
č. 11 – červenec 2023

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás pozdravil prostřednictvím nového čísla občasníku. Začíná letní obdo-
bí, které je pro nejednoho z  nás nejhezčím obdobím roku, časem dovolených, odpočinku 
a  setkávání. Naše společnost žije mnoha problémy, které se do jisté míry týkají každého 
z nás. Přesto si myslím, že bychom se měli dívat do budoucna s optimismem a nadějí, že i ty 
nejpalčivější problémy dnešní doby se podaří vyřešit. 

Jsem rád, že se potkáváme při různých akcích, které se v naší obci konají. Děkuji všem, kteří 
přispívají k tomu, aby byl Široký Důl dobrým a příjemným místem k životu.

Chtěl bych vám všem popřát hodně zdraví, spokojenosti, pohody a pěkné prožití léta.

 Pavel Krejsa



2 3Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

Stavební akce
Výstavba přístupové komunikace k evangelickému hřbitovu a pietního 
prostoru
Tento stavební záměr je dokončen a zkolaudován. Do nového vstupu byla nainstalována brá-
na. U komunikace jsou nainstalovány tři sloupy solárního veřejného osvětlení. Z druhé strany 
bude vysázen živý plot.

Rekonstrukce kulturního domu
Obec podala žádost o  dotaci v  rámci dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj 
„117D8210E – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov“ na výměnu střešní krytiny budo-
vy kulturního domu. O výsledku naší žádosti by mělo být rozhodnuto do 30. září letošního 
roku. Na základě rozhodnutí zastupitelstva obce bude i v případě neschválení dotace tento 
záměr realizován z finančních prostředků obce, a to v příštím roce.

Byl zahájen provoz posilovny. Zájemci se mohou registrovat v rezervačním systému, který 
funguje na webových stránkách obce.

Jsem rád, že přibývá zájemců o pronájem prostor v kulturním domě. Na jiném místě získáte 
informace o nově schválených pravidlech pro zapůjčování prostor

Výstavba zpevněné plochy pro 
kontejnery
Bylo dokončeno opláštění zpevněné plochy. 
Děkuji všem, kteří se na realizaci tohoto zá-
měru podíleli.

V letním období produkujeme více odpadu 
z  plastů a  kapacita kontejnerů nemusí sta-
čit. Proto žádám obyvatele naší obce, aby 
pro likvidaci odpadu více využívali sběrné-
ho dvora. Děkuji.

Informace pro občany
Zastupitelstvo obce schválilo nová pravidla pro zapůjčování prostor v kulturním domě:

základní škola a mateřská škola – zdarma

místní spolky pronájem prostor zdarma, úhrada poloviny nákladů za energie 
  (voda, elektřina, plyn) za dobu konání akce

fyzické osoby pronájem hostince 700 Kč + úhrada energií (místní ob.) 
     1400 Kč + úhrada energií (přespolní)

  pronájem sálu  1500 Kč + úhrada energií (místní ob.) 
     3000 Kč + úhrada energií (přespolní)

  pronájem sálu a hostince 2000 Kč + úhrada energií (místní ob.) 
     4000 Kč + úhrada energií (přespolní)

  pronájem kuchyně  500 Kč + úhrada energií (místní ob.) 
     1000 Kč + úhrada energií (přespolní)

právnické osoby  pronájem hostince  1000 Kč + úhrada energií (místní) 
     2000 Kč + úhrada energií (přespolní)

  pronájem sálu  3000 Kč + úhrada energií (místní) 
     6000 Kč + úhrada energií (přespolní)

  pronájem sálu a hostince 3500 Kč + úhrada energií (místní) 
     7000 Kč + úhrada energií (přespolní)

  pronájem kuchyně  500 Kč + úhrada energií (místní ob.) 
     1000 Kč + úhrada energií (přespolní)

Sazba za pronájem hasičárny zůstává stejná  700 Kč + úhrada energií (místní ob.) 
     1400 Kč + úhrada energií (přespolní)

Zapůjčení 1 ks stolu   20 Kč 
Zapůjčení 1 ks lavice    10 Kč

Výstavba optické sítě
Firma Cetin a.s. oslovila naši obec se záměrem vybudování optické sítě. V této souvislosti 
se bude konat setkání s obyvateli obce, a to ve čtvrtek 7. 9. 2023 od 18 hod. v sále kulturního 
domu. Setkání se zúčastní zástupci firmy Cetin a.s. a projekční firmy Palík a Sokol s.r.o. Dou-
fám že se sejdeme v hojném počtu, abychom získali co nejvíce informací k tomuto záměru. 



4 5Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

Věřím, že jsme si toto slunečné dopoledne pěkně užili a už teď se můžeme těšit na další ročník.

Činnost divadelních souborů
V měsíci březnu dostaly oba divadelní soubory příležitost vystoupit v blízkých obcích. V so-
botu 18. března v podvečer jsme vystoupili v kulturním domě v Korouhvi. Druhý den, v neděli 
19. března jsme hráli v kulturním domě v Sebranicích. Jsme rádi za tuto možnost vystoupit za 
hranicemi naší obce. V letošním roce nezkoušíme nové „kusy“- šetříme energii na příští rok, 
kdy bychom chtěli nastudovat nové hry. Premiéru by měly mít v rámci IX. Setkání rodáků 
a přátel obce Široký Důl 29. a 30. června 2024.

 Pavel Krejsa

Kulturní, sportovní a společenské akce
Dětský karneval

V neděli 12. března jsme uspořádali v sále kulturního domu pro naše děti tradiční karneval. 
Pořadatelé připravili pěkný program plný soutěží, her a zábavy. Všechny děti přišly v pěk-
ných maskách. Bylo těžké vybrat nejhezčí masku – nakonec vyhrály všechny děti. Věřím, 
že jsme prožili pěkné odpoledne. Děkuji dětem s rodiči, že přišli a také všem pořadatelům, 
kteří tuto akci připravili. 

Svátek matek
V neděli 14. května jsme v sále kulturního domu oslavili svátek našich maminek. V průbě-
hu odpoledne vystoupily paní učitelky s  dětmi ze základní a  mateřské školy, Petr Andrle 
s  rodinnou kapelou a  místní amatérští herci s  krátkou scénkou. Jsem rád, že po ukončení 
programu některé maminky nespěchaly domů a měli jsme ještě možnost si popovídat a za-
zpívat. Máme radost z toho, že jsme mohli tímto způsobem poděkovat našim maminkám za 
všechno, co pro nás dělají a čím pro nás jsou. Děkuji všem účinkujícím a organizátorům za 
přípravu a realizaci této akce.

Dětský den Mikroregionu Litomyšlsko-Desinka
V pátek 2. června bylo krásné slunečné počasí. Žáci naší základní školy, ti současní i býva-
lí, měli znovu možnost poměřit své síly, dovednosti a znalosti při dalším ročníku dětského 
dne, který se konal v prostorách koupaliště v Sebranicích. Místní pořadatelé připravili velmi 
pěkný program. Starší žáci obsadili 6. místo, mladší žáci 2. místo, což jsou v konkurenci 13 
družstev jistě dobré výsledky.



6 7Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

Naši jubilanti leden–červen 2023

Hodně zdraví, neb je vzácné.

Hodně štěstí, neb je krásné.

Hodně lásky, neb je jí málo.

Hodně všeho, co by za to stálo.

Všem oslavencům gratulujeme, přejeme hodně zdraví do dalších let a děkujeme za krásná 
setkávání. MM

Leden 2023
Jílek Jan    80 let

Únor 2023
Vávrová Miloslava   65 let
Lipavský Josef   81 let
Střítežská Jaroslava 83 let

Březen 2023
Vopařil Petr   55 let
Břeň Josef   80 let
Krejsa Josef   80 let
Štarmann Petr   50 let
Kopecký Jaroslav  87 let
Flídrová Jaroslava   83 let
Sejkorová Jana   50 let
Flídr Karel   60 let

Duben 2023
Střítežský Slavomír  60 let
Sejkorová Helena  89 let
Paulíčková Růžena  89 let
Štarmannová Kateřina  50 let

Květen 2023 
Burešová Vlasta  81 let

Červen 2023
Kryštůfková-Hlaváčová Jiřina  50 let
Zerzán Pavel  60 let
Telecký Miroslav  75 let
Lorenc Jan  65 let

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 3
konaného dne 20. prosince 2022
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Janu Melíkovou 

a Ing. Jiřího Mráze.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí cenu vodného na rok 2023.
4. Zastupitelstvo obce schválilo poplatek za stočné na rok 2023.
5. Zastupitelstvo obce schválilo poplatek za svoz a likvidaci komunálního odpadu na rok 2023.
6. Zastupitelstvo obce schválilo poplatek za psa na rok 2023.
7. Zastupitelstvo obce schválilo Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací v obci.
8. Zastupitelstvo obce projednalo záměr vybudování optické sítě v obci. 
9. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Základní školy a mateřské školy Široký Důl 

o dočasnou finanční výpomoc na pokrytí nákupu pomůcek na inovativní vzdělávání 
dětí v mateřské škole v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský.

10. Zastupitelstvo obce schválilo návrh nových pravidel využívání a zapůjčování prostor 
v kulturním domě.

11. Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotace od Státního zemědělského intervenč-
ního fondu (SZIF) z Programu rozvoje venkova v rámci projektu „Vybavení sálu kultur-
ního domu v Širokém Dole“.

12. Zastupitelstvo obce schválilo navýšení měsíčních odměn zastupitelů obce s platností    
od 1. ledna 2023.

13. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu se spolkem SPORT-ART Široký Důl, z.s. 
o pronájmu nebytových prostor - pohostinství v kulturním domě.

14. Zastupitelstvo obce schválilo instalaci 3 ks sloupů veřejného osvětlení u přístupové ko-
munikace k evangelickému hřbitovu.

15. Zastupitelstvo obce projednalo skácení jasanu na obecním pozemku parc. č. 261/2 
z důvodu rizika ohrožení zdraví osob a majetku.

16. Zastupitelstvo obce schválilo instalaci bezpečnostního zrcadla naproti výjezdu od 
střediska živočišné výroby ZOD Lubná na místní komunikaci – obecní pozemek parc. 
č. 1431/37.

17. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Oblastní charity Polička o finanční příspěvek na 
rok 2023.

18. Zastupitelstvo obce schválilo návrh rozpočtu Základní školy a mateřské školy na rok 2023.
19. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtový výhled Základní školy a mateřské školy.
20. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na rok 2023.
21. Zastupitelstvo obce schválilo střednědobý rozpočtový výhled obce.
22. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 6/2022.
23. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 7/2022.
24. Zastupitelstvo obce schválilo dodatek č. 1 ke smlouvě č. OZ/22/23483 o poskytnutí do-

tace z Programu „AED“ (Automatizovaný externí defibrilátor) z rozpočtu Pardubického 
kraje na rok 2022.



8 9Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

25. Zastupitelstvo obce schválilo zapojení obce do projektu „Autorská práva jednoduše“ 
na rok 2023.

26. Zastupitelstvo obce schválilo žádost o dotaci prostřednictvím Mikroregionu Poličsko 
na zakoupení solárního světla s nabíjecí stanicí.

27. Proběhla diskuse na různá témata týkající se života v obci. 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 4
konaného dne 9. února 2023
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Janu Melíkovou 

a Petra Palu.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku RUN TEAM Široký Důl, z.s., Široký Důl 25, 

IČ: 09425730, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2023.
4. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku Klub pejskařů pozitivního tréninku, z.s., 

Široký Důl 141, IČ: 03787532, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2023.
5. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku SPORT-ART Široký Důl, z.s., Široký Důl 30, 

IČ: 05720656, o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2023.
6. Zastupitelstvo obce projednalo Inženýrskogeologické posouzení stability skalního 

svahu a rámcový návrh stabilizace v rámci akce „Široký Důl - skalní svah na pozemcích 
poz. parc. č. 24/2, 27, 1435/9, 1435/18, 30 a 1435/20“.

7. Zastupitelstvo obce schválilo nabídku firmy PROXIMA Bohemia, s.r.o., Vyšehradská 
1349/2, Praha 2, na prezentaci obce Široký Důl v novém vydání knihy Pardubický kraj, 
města a obce.

8. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Záchranné stanice a ekocentra „Pasíčka“ (ČSOP), 
Bor u Skutče 47, 539 44 Proseč, o finanční podporu na pokrytí provozních výdajů.

9. Zastupitelstvo obce schválilo zadání prací v rámci akce „Rekonstrukce parkovací plo-
chy u obecního úřadu“.

10. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2023.
11. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 2/2023.
12. Zastupitelstvo obce schválilo návrh smlouvy o dílo č. 8/2022, dodatku č. 1 mezi Ing. 

arch. Štěpánem Kočišem, M. Majerové 3, Brno a obcí Široký Důl týkající se doplnění 
Změny územního plánu č. 2.

13. Zastupitelstvo obce schválilo návrhem smlouvy o bezúplatném převodu z majetku 
DSO Kraje Smetany a Martinů do majetku obce Široký Důl.

14. Proběhla diskuse na různá témata týkající se života v obci.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 5
konaného dne 3. května 2023
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Ing. Marcelu 

Mrázovou a Martina Bureše.
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce schválilo roční závěrku Základní školy a mateřské školy za rok 2022.
4. Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce za rok 2022.
5. Zastupitelstvo obce schválilo roční závěrku obce za rok 2022.
6. Zastupitelstvo obce schválilo novou Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odbě-

ru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového hospodářství 
s firmou EKO-KOM a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4.

7. Zastupitelstvo obce schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Široký Důl č. 1/2023 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.

8. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí finančního daru od SH - ČMS Sboru dobrovolných 
hasičů Široký Důl, IČO: 64211509, na pořízení sanitárního kontejneru.

9. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí finančního daru od Veterán klubu Široký Důl, z.s.,                    
IČ: 01760661, na pořízení sanitárního kontejneru.

10. Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o sdružování prostředků na nákup výměnného 
fondu pro knihovny v regionu Pardubice s Městskou knihovnou ve Svitavách, Wolkero-
va alej 92/18, 568 02 Svitavy.

11. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Linky bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 02 Praha 8   
o finanční příspěvek na provoz dětské krizové linky.

12. Zastupitelstvo obce projednalo žádost manželů Štarmannových, Š. Důl 136, o odkup 
části ob. pozemku parc. č. 1457.

13. Zastupitelstvo obce projednalo žádosti mateřské školy o zohlednění bezpečnostních 
požadavků při plánované obnově návsi.

14. Zastupitelstvo obce schválilo žádost o pokácení vrby na ob. pozemku parc. č. 1444/3 
z důvodu rizika ohrožení zdraví osob a majetku.

15. Zastupitelstvo obce schválilo žádost o pokácení jasanu na ob. pozemku parc. č. 1444/1      
z důvodu rizika ohrožení zdraví osob a majetku.

16. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2022 Krajským úřadem Pardubického kraje.

17. Zastupitelstvo obce schválilo pořízení a instalaci nových svítidel do tříd základní školy.
18. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2023.
19. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 4/2023.
20. Zastupitelstvo obce schválilo návrh provozního řádu kulturního domu.
21. Zastupitelstvo obce schválilo podání žádosti o dotaci na rekonstrukci kulturního domu 

v rámci dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj 117D8210E – Rekonstrukce 
a přestavba veřejných budov.

22. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí dotace z prostředků Pardubického kraje z Progra-
mu obnovy venkova na pokračování rekonstrukce kulturního domu.



10 11Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

23. Zastupitelstvo obce schválilo žádost obce o převod pozemků obecního lesa z druhu 
pozemku/trvalý travní porost a zahrada na druh pozemku/lesní pozemek.

24. Zastupitelstvo obce schválilo vybudování kontrolní šachty splaškové kanalizace u bu-
dovy základní školy.

25. Zastupitelstvo obce schválilo potisk logem obce na nové nůžkové stany.
26. Zastupitelstvo obce projednalo návrh pravidel pro provoz obecní posilovny.
27. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Mikroregionu Poličsko o poskytnutí dotace 

(finančního příspěvku) prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy na pořízení nabíječky 
na elektrokola.

28. Proběhla diskuse na různá témata týkající se života v obci.

ŠD, FA VUT Brno a proměna návsi
Tentokrát, již naposled, bych rád napsal pár řádků k naší spolupráci s FA VUT v Brně ohledně 
architektonické studie přeměny centra naší obce. Jsem moc rád, že se nám tuto myšlenku po-
vedlo dotáhnout do konce.

Momentálně se připravuje zpracování do přehledné publikace, která bude v tištěné podobě 
k dispozici na obecním úřadě. Pro případné zájemce bude i v podobě elektronické, kterou lze 
komukoliv poslat.

Možná stojí za to připomenout, jaká byla cesta k tomuto cíli. V roce 2020 jsme se inspirovali 
spoluprací města Poličky a FA VUT Brno. Poté proběhl první prázdninový Workshop, kdy cca 
30 studentů FA VUT Brno a středních škol vypracovalo možnosti přeměny centra naší obce. Ná-
sledně nám do toho vstoupil COVID. Nicméně v červnu 2021 proběhla prezentace těchto prací 
našim občanům. Účast a zpětná vazba potvrdila, že o proměnu je zájem a cesta spolupráce 
s občany je tou správnou volbou.

Dále pak proběhla ještě dvě setkání, kdy se podařilo díky vám - občanům dokončit studii, která 
reflektuje různé pohledy na možnosti tohoto veřejného prostoru. Největším úspěchem pro 
nás je váš velký zájem o tento projekt.

Plánovaná proměna nebude otázkou pár let. Bude nutné jí řádně naplánovat a projekčně připra-
vit. Je jasné, že se bude řešit dílčím způsobem, kdy dojde k rozfázování do jednotlivých částí.

Momentálně spolupráce s FA VUT Brno pokračuje ohledně budovy č. p. 61, což je další prostor, 
který bude nutné řešit a dát mu funkci, která bude prospěšná pro nás všechny. Věřím, že spo-
lečně najdeme využití pro tuto budovu.

 Josef Zavoral

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce č. 6
konaného dne 21. června 2023
1. Zastupitelstvo obce schválilo ověřovateli zápisu jednání zastupitelstva Ing. Jiřího 

Mráze a Petra Palu
2. Zastupitelstvo obce schválilo program pro jednání zastupitelstva obce.
3. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí závěrečný účet DSO AZASS Poličsko za rok 2022.
4. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí závěrečný účet DSO Mikroregion Poličsko za rok 2022.
5. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí závěrečný účet DSO Mikroregion Litomyšlsko-

-Desinka za rok 2022.
6. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí závěrečný účet DSO Kraj Smetany a Martinů za 

rok 2022.
7. Zastupitelstvo obce schválilo záměr směny části ob. pozemku parc. č. 1457 za část 

pozemku parc. č. 1459.
8. Zastupitelstvo obce schválilo úpravu části koryta Jalového potoka.
9. Zastupitelstvo obce schválilo návrh skácení olše na ob. pozemku parc. č. 913/2 z důvodu 

rizika ohrožení zdraví osob a majetku.
10. Zastupitelstvo obce schválilo úpravu komunikace na ob. pozemcích parc. č. 1433/11, 

parc. č. 328/3 a parc. č. 1433/2.
11. Zastupitelstvo obce projednalo vybudování optické sítě v obci a dohodlo se na uspořá-

dání veřejného setkání s obyvateli naší obce, kde budou s celým záměrem seznámeni 
pracovníky projekční firmy Palík a Sokol s.r.o., Jakoubka ze Stříbra 781/44, Olomouc.

12. Zastupitelstvo obce schválilo postup a zadání prací v rámci akce „Rekonstrukce parko-
vací plochy u obecního úřadu“. Zastupitelstvo obce schválilo zhotovitelem této akce 
firmu PAPEON s.r.o., Široký Důl 141, IČ: 08180938.

13. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Centra sociálních služeb Bystré, Školní 319, Bystré 
o finanční příspěvek na zajištění poskytování sociálních služeb.

14. Zastupitelstvo obce schválilo žádost Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s., Štěpánkova 108,  
Chrudim o finanční příspěvek na zajištění poskytování sociálních služeb.

15. Zastupitelstvo obce schválilo návrh smlouvy o poskytnutí dotace na rok 2023 Svazku 
obcí Mikroregionu Litomyšlsko-Desinka v rámci akce „Obnova, doplnění a propojení 
in-formačního systému v mikroregionu Desinka“.

16. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 5/2023.
17. Zastupitelstvo obce schválilo žádost spolku Veterán klub Široký Důl z.s., Široký Důl 

100, IČ: 01760661 o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2023.
18. Zastupitelstvo obce schválilo podání žádosti na Pardubický kraj o dotaci na obecní les 

při zpracovaní nahodilé těžby.
19. Zastupitelstvo obce schválilo skácení smrku na ob. pozemku parc. č. 76 z důvodu rizika 

poškození kořenového systému při stavebních úpravách pro nové parkoviště v pro-
storu naproti obecnímu úřadu a skácení smrku na ob. pozemku parc. č. 79/1 z důvodu 
silného proschnutí.

20. Proběhla diskuse na různá témata týkající se života v obci



12 13Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

Plesová sezóna v ŠD obnovena
Po dvou dlouhých letech, kdy nebyla mož-
nost pořádat kulturní akce, se podařilo na-
vázat na tradici předešlých let a v sobotu 
18. 2. 2023 proběhl v pořadí již 7. POSLEDNÍ 
PLES, na který se v předprodeji vyprodaly 
téměř všechny vstupenky. 

Na plese nechyběla bohatá tombola 
a  o  dobrou zábavu se postarala skvělá ka-
pela Vepřo Knedlo Zelo. O kulturní vložku 
se pak tradičně postaralo „staronové“ pán-
ské taneční těleso, které počínaje letošním 
rokem nese umělecké jméno T-Base. Z mi-
nulých let víme, že o talenty v naší obci není 
nouze, proto uvítáme, když se naše řady rozšíří o další „umělce“. Velkou radost nám pak udě-
lala hojná účast mladší generace, tak jsme třeba někoho inspirovali… v případě zájmu se určitě 
ozvěte.

Ke spokojenosti návštěvníků plesu určitě také přispěla úžasná kuchyně.

Vzhledem k zrealizované rekonstrukci KD se dalo předpokládat, že nás už nebude čekat ener-
getické okénko, které se v minulých ročnících stalo nedílnou součástí plesu. 

Závěrem děkujeme všem, kdo jakýmkoliv způsobem přiložili ruku k dílu, aby se povedlo, jak 
se povedlo.

 Josef Zavoral

Mateřská škola
Od nového roku 2023 se mateřská škola zapojila do Operačního programu Jan Amos Komen-
ský, který je spolufinancován Evropskou unií. Z nabídky šablon jsme si vybrali „Inovatiivní 
vzdělávání dětí v MŠ“ a „Vzdělávání pracovníků v MŠ“. Naším přáním bylo vybavit školku doty-



14 15Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

kovým panelem, zábavným vzdělávacím programem iŠkolička, diagnostikou iSophi, didaktic-
kými pomůckami a zafinancovat pro děti několik výukových projektů.

Magformers 2D, 3D a magnetická kuličkodráha to byly první inovativní hodiny s dětmi. Na 
stanovištích děti spolupracovaly při dvojrozměrných obrázcích, trojrozměrných stavbách pod-
le plánku, konstruovaly auta a motorky, podle své fantazie skládaly obrázky na magnetickou 
tabuli a stavěly dráhy pro kuličky.

   

Záchranná stanice Pasíčka přijela do naší školky se třemi vzdělávacími programy: 

„Jak zimují ježci“  „Kam zpěváčkům na zimu připravíme obživu“  „Co se děje v úle“

Děti si poslechly různé zajímavosti o ježcích, ptácích a 
včelách. Součástí vzdělávacích programů bylo tvoření, 
aby si děti odnesly domů něco na památku. I my jsme 
chtěli ptáčkům pomoci zimu lépe přečkat, a proto jsme 
na strom na školkové zahradě pověsili dvě krmítka. Děti 
měly velkou radost, když zjistily, že ptáčci si cestu ke kr-
mítku našli. Na konci školního roku máme v plánu se do 
Záchranné stanice Pasíčka v Proseči zajet podívat. I ten-
to výlet bude hrazen z OP JAK. 

 

V únoru nás navštívila zdravotní sestřička Mgr. Kateřina Krausová s opičkou Barykem. Projekt 
zdravovědy s názvem První pomoc seznámil děti s nejčastějšími úrazy a jak se jim vyvarovat. 
Zatančili jsme si a zopakovali části lidského těla, trénovali jsme volání na tísňovou linku 155, 
ošetřili jsme Baryka i paní učitelku a na figuríně jsme si vyzkoušeli masáž srdce. 

Kromě inovativního vzdělávání se věnuje-
me jednotlivým tematickým blokům podle 
Školního vzdělávacího programu pro před-
školní vzdělávání. V týdnu s tématem „Ma-
sopustní veselí, karnevalem vrcholí“ jsme 
pro děti uspořádali na sále kulturního domu 
školkový karneval. Děti ukázaly své masky 
při promenádě v chůzi po lavičce. S klaunem 
jsme se rozcvičili, zatančili si „Makarenu“, 
zkusili trefit se do koše, zaskákali si na tram-
polínkách a na památku jsme se společně 
vyfotili. 

Prostory na sále místního kulturního domu 
využíváme pro sportovní vyžití dětí i v rámci 
projektu Se sokolem do života. Plníme jed-
notlivé cvičební lekce a pro pestrost zařazujeme i zábavné stanoviště. Děkujeme za možnost 
využít tyto prostory, kam se vejde i skákací hrad. 



16 17Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

Podporujeme děti ke zdravému životnímu stylu nejen pohy-
bovými aktivitami a vědomostmi o fungování našeho těla, 
ale i zdravým stravováním s dostatečným pitným režimem. 
I tento rok nás navštívila lektorka projektu „Zdravá 5“, která 
dětem hravou formou objasnila, co je zdravé a co naopak na-
šemu tělu neprospívá. Na obrázcích jsme si ukázali následky, 
které má zdravé a nezdravé stravování.

Albi Škola s hrou, to je vzdělávací a zábavný program, díky 
kterému jsme mohli výhodněji z OP JAK nakoupit do školky 
spoustu nových knížek k Albi tužce a her podporujících dět-
skou zvídavost. Po seznámení s novými produkty od Albi jsme 
děti barevnými srdíčky rozdělili do tří skupin. Jedna skupinka 
si vybrala interaktivní knížku, druhá si zahrála Chytré pexeso 
s hádankami a třetí se seznámila s hrami Pohádky/Písmenka v kostce. Děti se prostřídaly na 
všech stanovištích a na závěr jsme si pověděli, co nového jsme se dozvěděli.

Díky zapojení do Operačního programu Jan Amos Komenský se nám podařilo zafinancovat 
naše přání a pořídit do školky dotykový panel a dva tablety. V dnešní době moderních tech-
nologií je vybavení digitálními pomůckami důležité pro rozvoj informatického myšlení a digi-

tálních kompetencí. Vzdělávání pomocí dotykového panelu vidíme jako důležitý doplněk při 
běžném vzdělávání. Dotykový panel v kombinaci s programem iŠkolička obohacuje naši tý-
denní nabídku hravými činnostmi v oblasti ICT. Březen nabízel úkoly o jarní přírodě a seznámil 
děti s pranostikami. Duben přiblížil dětem velikonoční tradice a zvyky. Květen nám objasnil 
význam názvu tohoto měsíce, stavění májky a připomněl oslavu svátku maminek.

Čarodějnický týden se nesl ve znamení čar a kouzel. Přečetli jsme si motivační pohádku „O ne-
poslušném koštěti“, pomocí básničkového kreslení vznikly dětem povedené čarodějnice a ne-
poslední aktivitou bylo prolézání provázkové pavučiny. V průběhu týdne jsme pracovali na 
výrobě čarodějnice, o kterou nás požádali dobrovolní hasiči. Možná jste ji na místní akci Pá-
lení čarodějnic zahlédli. Týden jsme zakončili čarodějnickou šipkovanou, při které děti plnily 
tajuplné úkoly. Po splnění všech úkolů dětem vyšla tajenka s prozrazením toho, co děti ještě 
čeká.. Hluboký les hlídala čarodějka, která děti, po předvedení básničky s pohybem, pustila 
dál. Tam už na každého z nich čekal pavouk s barevnými čokoládkovými bonbony.

Procházka s lesními zvířátky, to byla další lekce inovativního vzdělávání s hezky ilustrovanými 
kartičkami „Ateliér v lese“. Za slunného počasí jsme s dětmi vyrazili na prodlouženou procházku. 



18 19Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

S sebou jsme si vzali do batůžků pití a sladkou odměnu. Cestou - necestou nás čekalo 5 zastávek, 
při kterých děti získávaly další informace o lesních zvířátkách – zvířátka a jejich stíny; stopy a po-
trava; hledání plyšových zvířátek v lese a základní informace o nich; pátrání, co na obrázku chybí. 
Na procházce nás doprovázela slečna praktikantka, které moc děkujeme za pomoc.

 „Slyšte, slyšte novinky, svátek mají maminky“ takto děti zvaly vyrobeným srdíčkem ma-
minky k nám do školky na příjemně strávené společné odpoledne. Na začátku besídky jsme 
maminkám zazpívali písničku „Dneska nám maminky slaví“ při které děti drželi v dlaních vy-
malovaný dřevěný tulipán. Pokračovali jsme básničkou „Tenkrát“, kdy se střídala řeč holčiček, 
chlapců a nakonec recitovaly všechny děti dohromady. Potom následoval taneček. Děvčata 
tancovala se srdíčky na písničku „Pro mámu“ od skupiny Holki, kluci zatančili nejen krok-sun-
-krok na písničku od Lunetic „Máma“. Pro oživení jsme si zahráli hru „Co se na mě změnilo, 
mami“, kdy si maminky prohlédly postupně každé dítko a pak měly uhádnout, co se na něm 
změnilo. Maminky si všimly i sebemenšího detailu, jako bylo rozepnutí druhého knoflíčku.. Na 
závěr besídky jsme měli připravené tvoření, kdy děti s maminkami kreslily centropenem na 
dřevěný domeček a kolorovaly kresby vodovkami. Sladkou tečkou pro všechny byly palačinky 
se srdíčkem a káva pro maminky.

V tomto týdnu jsme si povídali nejen o maminkách dětí, ale i o zvířecích maminkách, které 
také s láskou pečují o svá mláďátka. Na školkové zahradě jsme pro děti nachystali 10 obrázko-
vých příběhů různých zvířecích rodin. U každého příběhu nám vyšlo klíčové slovo – pomoc, dů-
věra, tajemství, starost, blízkost, dotek, bezpečí, podpora, objetí a láska. Když jsme je zapsali 
do tajenky, vyšlo „Patří ti dík“. 

Zápis do mateřské školy pro následující školní rok proběhl ve čtvrtek 11. 5. 2023. Všem 5ti žá-

dostem o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bylo vyhověno. Na nové dětičky se budeme 
těšit a uvidíme se již v červnu v adaptační dny 14. a 21. od 10:30 hodin u nás ve školce. 

Jaké jsou naše školkové plány do konce školního roku? Těšíme se na Divadlo Jójo, společně 
se vyfotíme, pojedeme na výlet do Záchranné stanice Pasíčka, navštívíme hasičskou stanici v 
Litomyšli, dopravní hřiště v Poličce a rozloučíme se nejen s letošními předškoláky, ale i s paní 
učitelkou, která odchází na mateřskou dovolenou.

Přejeme Vám krásné slunečné dny.  Hanka Chadimová a Terka Pospíšilová

Náš školní výlet do Nasavrk
Letos jsme se na tradiční školní výlet vypravili už 23. května, a to do keltského skanzenu nazva-
ného Země Keltů. Květnový termín se nám docela osvědčil, ve skanzenu byla jen naše škola, 
a tudíž jsme jej měli celý pro sebe. 

Ráno jsme vyrazili autobusem už ve tři čtvrtě na osm, abychom stihli začátek programu v de-
vět hodin. Naši tři průvodci byli oblečeni v dobových kostýmech, takže všechno působilo velmi 
autenticky. Ukázali nám keltská obydlí z venku i zevnitř, děti si mohly vyzkoušet tvrdost kelt-
ských postelí, prozkoumat sýpku, obytné místnosti či umlít obilí na kamenném mlýnku. Poté 
se děti po skupinkách s kovářem Jírou pokoušely rozdmýchat oheň ve výhni, kde rozpustily 
cín a z něj si vykovaly vlastní jedinečnou minci. Druhá skupina dětí si mohla vyzkoušet keltské 
oděvy a různé ozdoby či jiné drobnosti jako hřebeny, nůžky, spony. 

Po prohlídce skanzenu nám zbyl dostatek času na nákup suvenýrů a občerstvení. Jediným ne-
dostatkem bylo, že kuchařka z hospody nebyla v práci, a tak děti přišly o slibovaný párek v ro-
hlíku. Z výletu jsme se vrátili kolem druhé odpoledne plni dojmů a zážitků.  



20 21Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

RUN TEAM ŠIROKÝ DŮL z.s. – Sezóna 2023
Začátek roku je vždy  pro nás už přípravou 
na závod v Širokém Dole.  Nutné je najít 
vhodné datum, aby se křížilo s co nejméně 
závody v  okolí alespoň 50 km a tak už nějak 
to je a bude vždy začátkem dubna. Následu-
je registrace do běžeckého poháru a shánění 
sponzorských darů, povolení a spoustu dal-
ších věcí a dobrovolníků.

Letošní  4. ročník byl zase o něco jednodušší 
po získaných zkušenostech z minulého roční-
ku jen s tím  rozdílem, že i dětské závody byly 
bodovány do poháru Iscarex Cup 2023 a bylo 
nutné výsledky zapisovat opravdu pořádně i za 
použití cílové kamery,  kde někdy rozhodovaly i centimetry. Nejvíce o umístění se hádají rodiče 
dětí. Počasí nakonec bylo dost divoké, kdy ráno bylo všude bílo. U běhu však počasí nemá žádný 

Pasování prvňáčků
na čtenáře
S radostí Vám oznamujeme, že jsme dne 25. 5. 
dokončili slabikář, složili čtenářský slib a  byli 
přijati do řad čtenářů.

vliv a tak se dopoledne na start postavilo 112 
závodníků. Absolutním vítězem se stal Lukáš 
H. z Hvězdy Pardubice, který 8 km zdolal za 
30 min a 38 vteřin. Pořádat závod na jaře má 
výhodu, že po kompletním úklidu a uzavření 
výsledků se můžeme zbytek sezóny už v klidu 
věnovat běhu dle potřeby.

Jako každý rok se účastníme hlavně pohá-
ru Iscarex, kde pro bodování je potřeba se 
zúčastnit  12 závodů z cca 40. Pohár začal 
18. 3. 2023 a poslední bodovaný závod je 
2. 12. 2023. Od května do září se koná v Hlin-
sku vždy jeden čtvrtek v  měsíci charitativní 
běh „Běžíme pro Nicolase“ kde po dvou zá-
vodech je průběžné pořadí u mužů Marek L. 
na 1. místě, Honza Ch. 3.místo a u žen Radka 
L. 1.místo.  Samozřejmě se zúčastňujeme zá-
vodů i v okolí, např. Běh na Lucký vrch, kde 
medaile včetně mužů a žen našeho spolku 
vyhrála i dětskou kategorii Bedřiška Ch. 

V květnu se Honza zúčastnil v Liberci 3 dny 
školení Českého atletického svazu, kde získal 
kvalifikaci trenér kondičního běhu 3 třídy.

Na Červen Petr P. chtěl vyzkoušet nějaký ten 
triatlon, tak se s Honzou přihlásil na Czechma-
na do Pardubic , ale 14 dní před startem Petr 
svojí účast zrušil, ale Honza nechtěl svůj nový 
zážitek posunout na příště a vydal se do kraj-
ského města sám.  Závod měl vysokou úroveň 
i kvalitu a proto díky za kamaráda Romana S. 
zkušeného triatlonistu, který mi  na místě pře-
dal všechny potřebné rady a hned bylo vesele-
ji. Na plavání  to bylo až 197 místo. Na kole už 
se polepšilo o 12 míst a závěrečným během byl posun o dalších 40 pozic výše. Za 0,6 km plavání, 
28 km jízdy na kole a 6 km běhu s časem přesně 1h 40 min absolutně 145. místo.

RUN TEAM ŠIROKÝ DŮL z.s. nadále spolupracuje s Atletikou Poličkou, kde jím běhy na dráze 
pomáhá získávat body do krajského přeboru družstev.

Kdokoliv bez rozdílu věku a pohlaví se k nám může přidat, ať pro zlepšení kondice nebo nějaké-
ho společného tréninku či přímo se účastnit závodů. 

 Předseda spolku Jan Chaloupka



22 23Občasník obce Široký Důl č. 11 – červenec 2023

Hasičské okénko
Poslední dubnový den jsme uspořádali ve spolupráci s obcí Široký Důl „Pálení čarodějnic a sta-
vění máje“.

Pro děti bylo připraveno několik úkolů, za jejichž absolvování obdržely špekáček na oheň a lim-
ču. Následně si mohly zaskákat na novém skákacím hradu, který pořídilo naše SDH a v případě 
zájmu je možné ho vypůjčit na soukromou oslavu. V průběhu pak nejsilnější jedinci z obce po-
stavili májku, kterou vlastnoručně skáceli sekerou ve smrčinách a posléze ji i donesli až dolů na 
hřiště. Během akce bylo několik omezení, které se týkaly rekonstrukce toalet a vodovodního 
řádu na dolním konci obce. Děkujeme mateřské školce za krásnou čarodějnici, kterou jsme na 
závěr společně upálili. 

V sobotu třináctého dubna zasahovala naše jednotka u požáru lesního porostu na kopci. Prů-
zkumem bylo zjištěno několik ohnisek, která rozfoukával vítr a hořel už i okolní porost. Naše 
jednotka zřídila čerpací stanoviště u nádrže na kopci a vodou z ní plnila cisterny. Zásahu se zú-
častnily jednotky z Poličky, Sebranic, Oldřiše a Širokého Dolu. Po cca hodině a půl byl požár 
uhašen. Proto apelujeme na bezpečnost při pálení. V této době je pár dní po dešti v lese opět 
sucho a pokud to není nezbytně nutné, mělo by se pálit až budou zase podmínky vhodnější. 
Pro naši jednotku to byl letos už druhý zásah, tak doufáme, že to tak také zůstane. 

 Jakub Paulíček

Historické okénko – pravidelný tisk materiálů Ing. Zdvořilého



24 Občasník obce Široký Důl

Inzerce
 
Nabídka bezplatné inzerce pro místní občany

Na stránkách občasníku můžete bezplatně uveřejnit inzerci  – nabídku prací, služeb, prodej 
nebo koupi zboží apod. V případě zájmu můžete kontaktovat vedoucí redakční rady Ing. Mar-
celu Mrázovou.

Občasník obce Široký Důl, periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 3x 
ročně, vydáno dne 25.  7.  2023, náklad 160 výtisků. Vydává Obecní úřad Široký Důl, 572 01 
Polička, IČO: 00277461, tel: 461 310 707, email: obec.sirokydul@seznam.cz, www.sirokydul.cz

Redakční rada: Ing. Marcela Mrázová, Pavel Krejsa, Ing. Josef Zavoral. Evidováno 
ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15894. Neprošlo redakční jazykovou úpravou. 
Grafická úprava a tisk: REK plus s.r.o., Polička.


